
 

 

ООО «Галактика»

 

«…..»

 

Администрация Жуковского
района

«……..»

 

АО «Сбербанк-АСТ»

«…….»

 

Решение по делу № 032/06/64-1125/2020

 

 «25» сентября 2020 года                                                                                 г.
Брянск

 

           Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области по контролю закупок в составе:

Заместителя председателя комиссии: «…….»

Членов Комиссии: «…….»

в присутствии:

«……….» – представителя Администрации Жуковского района, действующей
на основании доверенности б/н от 22.09.2020 г.,

в отсутствие надлежащим образом уведомленного о дате и времени
рассмотрения жалобы представителя заявителя  ООО «ГАЛАКТИКА»,

рассмотрев жалобу заявителя  ООО «ГАЛАКТИКА» на действия заказчика
Администрация Жуковского района при осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона на   благоустройство сквера "Памяти и
Славы" г. Жуковки Жуковского района Брянской области   за №



0127300018720000102     и в результате проведения внеплановой проверки в
соответствии с требованиями статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013
года № 44-ФЗ "О контрактнойной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закона о контрактной системе), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактнойной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14, установила:

14.09.2020 года в единой информационной системе в сфере закупок
размещено извещение о проведении аукциона на   благоустройство сквера
"Памяти и Славы" г. Жуковки Жуковского района Брянской области   за №
0127300018720000102, а также документация об электронном аукционе.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 21 298 302,00 рублей.

До окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе
подано 2 (две) заявки.

Контракт по итогам проведения рассматриваемого электронного аукциона
за №  0127300018720000102 на момент рассмотрения жалобы не заключен.

Заявитель считает, что его права и законные интересы нарушены действиями
заказчика, а именно, по мнению заявителя заказчиком нарушены требования
ч.ч.5,8 ст. 34 Закона о контрактной системе при установлении в проекте
контракта порядка начисления штрафов.

До рассмотрения жалобы по существу в адрес Брянского УФАС России
представлены письменные пояснения заказчика Администрация Жуковского
района по доводам, изложенным в жалобе (вх. 8288 от 24.09.2020 года).

Изучив представленные документы, заслушав представителя заказчика,
руководствуясь ч. 3, 15 ст. 99, ст. 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Брянского УФАС России по контролю закупок пришла к
следующему выводу:

            Заказчиком Администрация Жуковского района при осуществлении
рассматриваемой закупки не нарушены положения ч.5 ст.34 Закона о
контрактной системе, согласно которым в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных
случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,



исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе, согласно
которым штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее
исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если
законодательством Российской Федерации установлен иной порядок
начисления штрафов, поскольку при обозрении проекта контракта,
являющегося приложением № 3 к документации об электронном аукционе за
№ 0127300018720000102 установлено, что вышеуказанные условия
содержатся в разделе 9 «Ответственность сторон» проекта муниципального
контракта:

9.1. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
Подрядчиком (поставщиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 августа 2017 г. № 1042, в размере:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) не превышает 3 млн. рублей.

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

Размер штрафа Подрядчику составит ___________ руб.

9.2. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
Подрядчиком (исполнителем, поставщиком) обязательств, предусмотренных
контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником
закупки в случаях, установленных Федеральным законом №44-ФЗ),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта,
размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном Правилами, за



исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, и
устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную)
цену контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную)
цену контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей (включительно).

Размер штрафа Подрядчику составит ___________ руб.

9.3. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
Подрядчиком (исполнителем, поставщиком) обязательства,
предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения,
размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких
обязательств) в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн.
рублей (включительно).

Размер штрафа Подрядчику составит ___________ руб.

9.4. В случае если в соответствии с частью 6 статьи 30 Федерального закона
№44-ФЗ, Контрактом предусмотрено условие о гражданско-правовой
ответственности Подрядчика (поставщиков, исполнителей) за неисполнение
условия о привлечении к исполнению Контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в виде штрафа,
штраф устанавливается в размере 5 процентов объема такого
привлечения, установленного Контрактом.

9.5. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком
(поставщиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства, и



устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на
дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта),
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом
исполнения контракта) и фактически исполненных Подрядчиком
(поставщиком, исполнителем), за исключением случаев, если
законодательством Российской Федерации установлен иной порядок
начисления пени.

9.6. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или
ненадлежащее исполнение Подрядчиком (поставщиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену
контракта.

9.7. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, Подрядчик (поставщик, исполнитель) вправе потребовать
уплаты неустоек (штрафов, пеней).

9.8. За каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных настоящим контрактом, начисляется пеня, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательств, и устанавливается в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.

9.9. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в соответствии с порядком, установленным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042,
в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей
(включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн.
рублей (включительно).

Размер штрафа Заказчику составит ___________ руб.

9.10. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение
Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может
превышать цену контракта.

9.11. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если



докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы
или по вине другой стороны.

9.12. Начисленные Подрядчику (поставщику, исполнителю), но не списанные
заказчиком суммы неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или
ненадлежащим исполнением в 2015, 2016 и 2020 годах обязательств,
предусмотренных контрактом, подлежат списанию в случаях и порядке,
которые установлены Правительством Российской Федерации.

9.13. Применение штрафных санкций не освобождает Стороны от
выполнения принятых ими обязательств».

При этом, Заказчиком установлены размеры штрафов и пеней в
соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 "Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о
внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N
1063".

Кроме того, согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
 Жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Вместе с тем Заявителем не предоставлены документы и сведения,
подтверждающие обоснованность довода жалобы относительно 
нарушения заказчиком требований ч.ч.5,8 ст. 34 Закона о контрактной
системе при установлении в проекте контракта порядка начисления
штрафов.

           На основании изложенного, Комиссия Брянского УФАС России по
контролю в сфере закупок, руководствуясь ч.ч. 3, 15, 22 ст. 99, ст. 106 Закона
о контрактной системе,

Решила:

          Признать жалобу заявителя ООО «Галактика» на действия заказчика 
Администрации Жуковского района при осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона на   благоустройство сквера "Памяти и
Славы" г. Жуковки Жуковского района Брянской области   за №
0127300018720000102         необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение



трех месяцев со дня его принятия.

 

Заместитель председателя комиссии                                              «…..»

 

Члены комиссии                                                                                       «……»


